1

EDITAL Nº. 14/2024
SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

E CIDADANIA PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA INGRESSO NO
SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2024

A Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania
(PPGDH/CEAM), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final do processo seletivo.

1. MESTRADO

Mestrado Ações Afirmativas (1 vaga PCD, 1 vaga Servidor UnB, 1 vaga Transexual e/ou travesti)

Número de
Inscrição

Linha de
Pesquisa

Sistema de
Vagas

Nota
Projeto

Nota
Prova
Oral

Nota
FInal
com os
pesos

Classificação
Geral por
Sistema de Vaga

Classificados
nas vagas, por
Sistema

327074765 1
Pessoa com
Deficiência

81 80 80,20 1º 1º

327074842 2
Servidor da
UnB

72 87 80,80 1º 1º

327074676
2

Transexual
e/ou travesti

70 92 83,20 1º 1º

Mestrado Ações Afirmativas/Negros (4 vagas)

Número de
Inscrição

Linhas de
Pesquisa

Nota
Projeto

Nota
Prova
Oral

Nota FInal
com os
pesos

Classificação
Geral

Classificados nas vagas

327074611 2 87 77 80,90 3º
4º Lugar da Linha 02 (Passa
para o Sistema de Vaga do
Universal/AC: Linha 02)

327074583 2 91 70 78,40 6º
7º Lugar da Linha 02 (Passa
para o Sistema de Vaga do
Universal/AC: iInha 02)

327074891 2 78 87 83,20 1º
3º Lugar da Linha 02 (Passa
para o Sistema de Vaga do
Universal/AC: Linha 02)

327074562 3 70 70 70,00 7º 4º

327074984 3 82 80 80,80 4º 2º

327074788 3 81 80 80,40 5º 3º

327075009 3 83 82 82,40 2º 1º

2

Linha 01 Mestrado Acadêmico 5 vagas (sendo 4 vagas para Ampla Concorrência e 1 para Ações Afirmativas
/Negros)

Número de
Inscrição

Nota
Projeto

Nota Prova
Oral

Nota FInal com os
pesos

Classificação
Geral

Classificados nas
vagas

327074545 80 80 80,00 3º 3º

327071515 75 90 84,00 1º 1º

327074552 83 73 77,00 4º 4º

327074867 80 70 74,00 6º
327074944 75 70 72,00 7º
327074987 72 90 82,80 2º 2º

327074851 75 76 75,60 5º

Linha 02 Mestrado Acadêmico 9 vagas (sendo 7 vagas para Ampla Concorrência e 2 para Ações Afirmativas
/Negros)

Número de
Inscrição

Nota
Projeto

Nota
Prova Oral

Nota FInal
com os pesos

Classificação Geral Sistema
Universal de Vagas

Classificados nas
vagas

327073553 79 88 84,40 2º 2º

327074876 82 75 77,60 5º
327074989 81 73 75,90 6º
327074943 76 70 72,40 7º

327074883 72 71 71,20 8º
327074866 72 84 79,20 4º 6º

327074869 79 81 80,20 3º 5º

327074979 88 85 86,20 1º 1º

Linha 03 Mestrado Acadêmico 3 vagas (sendo 2 vagas para Ampla Concorrência e 1 para Ações Afirmativas
/Negros)

Número de
Inscrição

Nota
Projeto

Nota Prova
Oral

Nota FInal com os
pesos

Classificação
Geral

Classificados nas
vagas

327074603 87 90 88,70 2º 2º

327074926 89 92 90,60 1º  1º

327074566 75 75 75,00 10º
327074930 70 98 86,80 3º
327074629 84 80 81,60 6º
327074710 72 90 82,80 5º
327074774 85 85 85,00 4º
327074896 85 79 81,40 7º
327074904 80 80 80,00 8º
327074998 79 78 78,40 9º

3

2. DOUTORADO

Doutorado Sistema de Ações Afirmativas

Número de
Inscrição

Linha de
Pesquisa

Sistema de
Vagas Cotas

Nota
Projeto

Nota
Prova
Oral

Nota
FInal
com os
pesos

Classificação
Geral por
Sistema de Vaga

Classificados
nas vagas, por
Sistema

328074951 1
Pessoa com
deficiência 80 70 74 1º 1º

328074591 1
Servidor/a
da UnB 81 88 85 3º

328074882 1
Servidor/a
da UnB 70 97 86 2º

328074958 2
Servidor/a
da UnB 87 92 90 1º 1º

328075015 2

Transexual
e/ou
travesti 78 95 88 1º 1º

Doutorado Ações Afirmativas/Negros (3 vagas)

Nome
Candidato(a)

Linhas de
Pesquisa

Nota
Projeto

Nota
Prova
Oral

Nota FInal
com os pesos

Classificação
Geral

Classificados nas
vagas

328074718 1 80 90 86 1 1º

328074928 1 70 86 80 5
328074923 1 78 80 79 7
328074697 1 75 82 79 6
328074846 2 70 75 73 8
328074871 2 70 93 84 2 2º

328074843 3 94 74 82 3 3º

328074865 3 93 73 81 4

Linha 01 Doutorado Acadêmico 5 vagas (4 vagas para Ampla Concorrência e 1 vaga para Negros)

Número de
Inscrição

Nota
Projeto

Nota Prova
Oral

Nota FInal com os
pesos

Classificação
Geral

Classificados nas
vagas

328074997 75 83 79,80 9º

4

328074591 81 88 85,20 6º
328074918 78 91 85,80 5º
328074999 80 95 89,00 3º 3º

328074897 75 79 77,40 10º
328074597 75 75 75,00 13º
328074616 89 93 91,40 1º 1º

328074792 77 98 89,60 2º 2º

328074847 72 93 84,60 7º
328074908 70 80 76,00 12º
328075011 80 75 77,00 11º
328071674 70 99 87,40 4º 4º

328074711 72 87 81,00 8º

Linha 02 Doutorado Acadêmico 5 vagas (sendo 4 para Ampla Concorrência e 1 para Negros)

Número de
Inscrição

Nota
Projeto

Nota Prova
Oral

Nota FInal com os
pesos

Classificação
Geral

Classificados nas
vagas

328074945 85 89 87,40 4 4º

328074879 85 90 88,00 3 3º

328075015 78 95 88,20 2 2º

328074902 76 85 81,40 5
328074958 87 92 89,70 1 1º

Linha 03 Doutorado Acadêmico 3 vagas (sendo 2 para Ampla Concorrência e 1 para Negros)

Número de
Inscrição

Nota
Projeto

Nota Prova
Oral

Nota FInal com os
pesos

Classificação
Geral

Classificados nas
vagas

328074837 73 75 74,20 5º
328074590 72 99 88,20 2º 2º

328074719 75 99 89,40 1º 1º

328075018 80 75 77,00 3º
328074881 70 80 76,00 4º

Brasília , 25 de outubro de 2024.

Profa. Dra. Doriana Daroit
Vice-Coordenadora do PPGDH/CEAM